8. Sans tristesse... acquitte la dette ne sont ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

12. (H. 11). Et elle ira devant eux dans la voie de la justice n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

19. Et l'épreuve;... par la tribulation ne sont pas dans les Septante et 19^{a-b} manque totalement en hébreu.

20. (H. 18). Et elle l'affermira n'est ni dans l'hébreu ni dans le grec.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

6 maledicentis enim tibi in amaritudine
[ánimæ,
exaudiétur deprecatio illius :
exaudiet autem eum, qui fecit illum.

7 Congregatióni pauperum affábilis te
[fábito,
et presbytero humilia ánimam tuam,
et magnáto humilia caput tuum.

8 Declina pauperi sine tristitia aurem
[tuam,
et redde debitum tuum,
et respónde illi pacífica in mansuetú-
[dine.

9 Libera eum, qui injúriam pátitur de
[manu superbi :
et non ácide feras in ánima tua.

10 In judicándo esto pupillis miséricors
[ut pater,
et pro viro matri illórum :

11 et eris tu velut filius Altissimi obé-
[diens,
et miserébitur tui magis quam mater.

12 Sapiéntia filiis suis vitam inspírat,
et súscipit inquirétes se,
et præíbit in via justítie :

13 et qui illam diligit, diligit vitam :
et qui vigiláverint ad illam, complec-
[téntur placórem ejus.

14 Qui tenúerint illam, vitam hereditá-
[bunt :

15 et quo introíbit, benedícet Deus.

16 Qui sérvíunt ei, obsequétes erunt
[sancto :

17 et eos, qui diligunt illam, diligit Deus.

18 Qui audit illam, judicábit gentes :
et qui intuétur illam, permanébit con-
[fidens.

19 Si crediderit ei, hereditábit illam,
et erunt in confirmatióne creatúra
[illius :

20 quóniam in tentatióne ámbulat cum
[eo,

21 et in primis éligit eum.

22 Timórem et metum, et probatiónem
[indúcet super illum :
et cruciábit illum in tribulatióne doc-
[trínæ suæ,
donec tentet eum in cogitatióne
[suis,

23 et credat ánimæ illius.

24 Et firmábit illum, et iter addúcet di-
[récetum ad illum,

25 et lætificábit illum,

26 et denudábit absconsa sua illi,

27 et car l'imprécation de celui qui te maudit
[dans l'amertume de son âme
sera exaucée ;
or, celui qui l'a créé l'exaucera.

28 Rends-toi affable à l'assemblée des pau-
[vres ;
devant un ancien humilie ton âme,
et devant un grand humilie ta tête.

29 Incline sans tristesse ton oreille vers le
[pauvre ;
acquitte ta dette
et réponds-lui des paroles de paix avec dou-
[ceur.

30 Délivre celui qui souffre une injure de
[la main du superbe ;
et ne le fais pas avec répugnance en ton
[âme.

31 En jugeant, sois pour les orphelins miséri-
[cordieux, comme un père,
et comme un mari pour leur mère ;